Протокол № 4

заседания отдела частного права Института
философии, политологии и права Национальной

академии наук Таджикистана

г. Душанбе 17 мая 2022 г.

Участствовали:

Заведующий отделом, к.ю.н. Абдуджалилов А.,
главные научные сотрудники:

академик Махмудзода М.А.,
член-корреспондент НАНТ, д.ю.н., проф. Рахимзода М.З.,

ведущие научные сотрудники:
д.ю.н., проф. Гаюров Ш.К.,

к.ю.н., доцент Шонасридинов Н.
лаборант Рахимова К.

Приглашенные:
д.ю.н., проф. Иброхимов С.

Повестка дня:

Обсуждение докторской диссертации докторанта отдела Абдуджалилова
Абдуджабара на тему «Проблемы правового регулирования договорных
отношений в Интернете», научный руководитель - член-корреспондент
НАНТ, доктор юридических наук, профессор Рахимзода М.А.

По причине того, что на повестку дня вынесена для обсуждения
докторская диссертация докторанта Института, заведующего отделом
частного права А.Абдуджалилова, ведение заседания и
председательствование на нем возложено на главного научного сотрудника
отдела академика Махмудзода М.А.

Академик Махмудзода М.А.: Уважаемые коллеги! Сегодня мы повторно
обсуждаем диссертацию докторанта отдела Абдуджалилова А. Без всякого
сомнения, тема его докторской диссертации - одна из актуальнейших тем
современного гражданского права. Абдуджалилов занимается разработкой
этой темы более 10 лет. Его статьи по теме исследования опубликованы во
многих отечественных и зарубежных научных изданиях. Диссертация
неоднократно обсуждалась в отделе, и в процессе обсуждения высказывались
замечания и предложения по совершенствованию общей структуры и
научного аппарата диссертации. На сегодняшний день докторантом все
высказанные замечания и предложения учтены, и недостатки, имевшие место
в работе, устранены. О проделанной работе по совершенствованию

диссертационного исследования и его основных положениях слово
представляется диссертанту Абдуджалилову.

Абдуджалилов А.: Уважаемые коллеги, позвольте изложить результаты
работы по замечаниям и предложениям, высказанным в ходе последнего
обсуждения. В процессе работы над диссертацией после последнего
обсуждения мною приняты во внимание все .предложения и замечания,
высказанные Вами в ходе предыдущего обсуждения. В частности, по
предложению академика М.Махмудзода план работы приведен в соответствие
с логической последовательностью научной работы, исключены отдельные
положения методологического характера, в диссертацию внесены работы
отечественных ученых по проблемам договора. Положения № 4 и 5,
выносимые на защиту, исключены из текста диссертации по причине
отсутствия новизны. В целом, все предложения и замечания сотрудников
отдела нашли отражение в работе. Представленная сегодня для обсуждения
диссертация затрагивает круг научных проблем, связанных с теорией
электронного договора. Общетеоретические положения, имевшие место в
предыдущем варианте диссертации, сокращены. В текст работы включены
участие в последних научных форумах. В целом, проделанная работа по учёту
замечаний и предложений сотрудников отдела отмечена в справке,
представленной в отдел. В конце позвольте поблагодарить всех сотрудников
отдела за участие в совершенствовании диссертационного исследования.

Академик Махмудзода М.А.: Прошу высказать свои замечания и
предложения по обсуждаемой диссертации.

Слово представляется ведущему научному сотруднику отдела
Н.Шонасридинову.

Шонасридинов Н.: Я знаком с диссертацией Абдуджалилова А., работу
читал. Согласен с мнением академика Махмудзода М.А., что тема
диссертационного исследования является одной из актуальных тем
современного гражданского права. Сегодня невозможно представить
гражданские отношения без электронных средств и сети Интернет.
Докторантом по разработке темы диссертации проделана большая работа,
опубликованы четыре монографии. Тема диссертации согласуется с темой
научно-исследовательских работ отдела частного права за последнее
десятилетие. Я считаю, что докторская диссертация Абдуджалилова А. может
быть представлена к защите.

Слово представляется ведущему научному сотруднику отдела д.ю.н.,
проф. Гаюрову Ш.К.

Гаюров Ш.К.: Я ознакомился с представленной для обсуждения
диссертацией Абдуджалилова А. На предыдущем обсуждении, как помните,
были высказаны замечания по поводу первой главы диссертации. В основном
в первой главе предыдущего варианта диссертации речь шла об анализе
научной методологии Интернета. Тогда было предложено, чтобы научный
анализ велся вокруг частноправовых проблем, и вопросы электронных
договоров были бы освещены шире. Сегодня, как видно, Абдуджалилов учёл
высказанные замечания и предложения относительно отражения

частноправовых проблем в диссертации, и дискуссия в диссертационном
исследовании ведется вокруг договорных проблем в сфере Интернета. Я
считаю, что диссертационная работа Абдуджалилова соответствует критериям
научной работы, и может быть представлена к защите.

Следующее слово для выступления представлено научному консультанту
диссертанта, член-корреспонденту НАНТ, д.ю.н., проф. Рахимзода М.З.

Рахимзода М.З.: Действительно, научная работа Абдуджалилова
обсуждалась в отделе несколько раз. Абдуджалилов разрабатывает тему
научной работы более 10 лет. Понятно, что за время работы над темой
возникли вопросы, споры, в результате чего появились новые грани
исследования. Без сомнения, такая постановка вопроса в отечественном
гражданском праве новая, и нет никакого сомнения относительно
актуальности темы диссертации. В процессе работы над темой были изменены
методика изложения, подходы к анализу темы, были введены новые
параграфы и исключены некоторые старые. Научная работа не бывает без
недостатков. На сегодня, как видим, имевшиеся недостатки в работе
устранены, работа имеет законченный вид. По моему мнению,
Абдуджалиловым диссертация приведена в соответствие с уровнем
докторской диссертации. Прошу рекомендовать диссертацию к защите.

Слово представляется д.ю.н., проф. Иброхимову С.
Иброхимов С.: Я на протяжении нескольких лет интересуюсь работами

Абдуджалилова по теории электронных договоров в Интернете.
Абдуджалилов на протяжении работы над темой исследования
проанализировал практически все стороны электронных отношений в науке
гражданского права. В работе исследованы и методологические проблемы
Интернета, и проблемы электронных договоров. Он опубликовал достаточно
большое количество статей по исследуемой проблеме в научных журналах
Российской Федерации. В сегодняшнем виде на мой взгляд диссертация
полностью соответствует требованиям научной работы. Я поддерживаю
мнение рекомендовать диссертацию к защите.

Академик Махмудзода М.А.: Я также полностью ознакомился с
диссертацией Абдуджалилова. В целом такая тема в Таджикистане
разработана и представляется к защите впервые. Ранее, в ходе предыдущих
обсуждений я указывал на недостаточное отражение в научной работе трудов
отечественных учёных. Сегодня диссертация усовершенствована, замечания
приняты во внимание. Я поддерживаю мнение о рекомендации
диссертационной работы Абдуджалилова А. к защите.

На основании высказанных предложений, отдел частного права
Института философии, политологии и права НАНТ решил:

1. Диссертация докторанта отдела Абдуджалилова Абдуджабара на тему
«Проблемы правового регулирования договорных отношений в Интернете»
является законченной научно-исследовательской работой, соответствует
критериям установленных положений.

2. Диссертация докторанта отдела Абдуджалилова Абдуджабара на тему
«Проблемы правового регулирования договорных отношений в Интернете»
рекомендуется к защите на соискание учёной степени доктора юридических
наук по специальности 12.00.03 - гражданское право, предпринимательское
право, семейное право, международное частное право соответствует
требованиям пунктов 31, 33-35 Порядка присвоения учёных степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 июня 2021 г. за № 267 оценивается положительно и рекомендуется к
публичной защите.

Результаты голосования: за: 7 человек, против - нет, воздержавшихся -
нет. Протокол № 4 от 17 мая 2022 г.

Председательствующий:
Главный научный сотрудник
отдела частного права
академик

секретарь заседания:
старший лаборант отдела

Махмудзода М.А.

Рахимова К.

Шозедов Х.Т.

^Подписи заверя^ЖЙ^^
Старшин инсщ
ИФПП НАНТ/